
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 15 DEL   14/06/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO "DATA PROTECTION 
POLICY DI IRPET- MODELLO ORGANIZZATIVO" E CORRELATE NOMINE.
 

IL DIRETTORE

Vista la Legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni di 
ordinamento dell’IRPET, ente dipendente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il 
Consiglio regionale della Toscana, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di 
programmazione

Richiamati gli articoli 9 e 9bis della medesima legge relativi, rispettivamente, all’incarico di 
Direttore dell’Istituto ed alle sue attribuzioni

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 135 del 25.05.2021, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET

Visto il vigente Regolamento di organizzazione dell’IRPET approvato, da ultimo, con 
determinazione n. 17 del 19.05.2023  

Dato atto che il Direttore dell’IRPET, sulla base delle proprie competenze e funzioni come stabilite 
dalla legge e dal Regolamento di organizzazione vigente, è Titolare del trattamento dei dati 
personali dell’ente

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo <<alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE >> (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati – GDPR);

Richiamato in particolare l’articolo 5 del GDPR, che enuncia i principi applicabili al trattamento dei 
dati personali e pone in capo al titolare il principio di responsabilizzazione (cd accountability), in 
base al quale lo stesso deve assicurare, ed essere in grado di comprovare, il rispetto di tali principi

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE.), come modificato dal D.Lgs 101/2018 e smi

Richiamato nello specifico l’art. 2-quaterdecies (Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti 
designati) del D.Lgs. 196/2003 che dispone che “1) Il titolare o il responsabile del trattamento 
possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, 
che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone 
fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità. 2) Il titolare o il responsabile 
del trattamento individuano le modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati 



personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta.”

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 70, si applicano, in quanto 
compatibili, al personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione, ivi compresi quelli 
di consulenza della Giunta regionale e del Consiglio regionale

Richiamato in particolare l’art. 9 bis della legge regionale n. 1/2009 e smi secondo cui è prevista la 
delega da parte del Titolare del Trattamento dei dati personali ai dirigenti per l’esercizio delle 
proprie competenze in materia di protezione dei dati ai dirigenti responsabili delle strutture presso le 
quali si svolgono i trattamenti, per mantenere coerenza con le responsabilità derivanti dalla l.r. 
1/2009 e, dove possibile, con la responsabilità del procedimento amministrativo

Viste e richiamate le determinazioni del Direttore:

- n. 40 del 23/09/2019 recante “Approvazione documento "Data Protection Policy di IRPET – 
Modello organizzativo”, con cui è stato definito il modello organizzativo data protection 
della struttura di IRPET per la compliance al regolamento europeo 2016/679 (GDPR);

- n. 41 del 27/09/2019 recante “Adozione Data Protection Policy – Linee guida di Regione 
Toscana”, avente ad oggetto il recepimento delle linee guida per l’attuazione dei processi 
GDPR di Regione Toscana di cui al decreto dirigenziale regionale n. 7677 del 17/05/2019 in 
merito alla revisione dei processi e dei comportamenti organizzativi nel rispetto dei principi 
fondamentali della data protection by design e by default, dell’accountability a tutela dei 
diritti e delle libertà delle persone;

- n. 51 del 22/12/2020 e relativi allegati avente ad oggetto l’adozione dei disciplinari interni 
relativi alla sicurezza informatica e alla protezione dei dati personali, quali: Disciplinare 
tecnico amministratori di sistema (allegato A); Disciplinare Sicurezza Informatica - uso di 
internet, gestione posta elettronica e altri strumenti informatici (allegato B); Disciplinare 
credenziali (allegato C); Disciplinare di comportamento- Istruzioni per gli autorizzati al 
trattamento dei dati (allegato D)

Richiamate altresì le proprie determinazioni:

- n. 22 del 26/07/2022 di ultima “Nomina del responsabile della Protezione dei dati Personali 
(RPD) - Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679” 

- n. 2 del 09/01/2024 di nomina del Security IT manager dell’IRPET ai fini del Regolamento 
UE 2016/679

Visto l’art. 13 del Regolamento di organizzazione dell'IRPET che, in conformità all’art. 9bis della 
l.r. 1/09 smi sopra richiamata, individua le competenze del Responsabile di struttura operativa, 
comprese “le competenze delegate dal Direttore in materia di protezione dei dati personali per i 
trattamenti attribuiti al medesimo ed alla struttura di cui è responsabile” (art. 13, comma 1, lett.i) 

Dato atto che con determinazione del Direttore n.19 del 23.05.2023 avente ad oggetto “Revisione 
assetto organizzativo dell’IRPET. Definizione e articolazione delle strutture operative dell’IRPET” 
è stato rivista l’organizzazione dell’ente con l’individuazione delle nuove strutture articolate in Aree 
e/o Servizi

Richiamati in particolare gli allegati ‘A’ e ‘B’ alla citata determinazione n. 19/2023 in cui si 
procede a definire il nuovo assetto organizzativo dell’Istituto e ad approvare il nuovo 
Organigramma dell’IRPET

Vista e richiamata altresì la determinazione del Direttore n. 24 del 31.05.2023 e relativi allegati 
avente ad oggetto la “Definizione dell’articolazione delle posizioni dirigenziali. Attribuzione degli 
incarichi dirigenziali” che individua, secondo la nuova articolazione organizzativa, il dirigente 
responsabile di ciascuna struttura operativa dell’IRPET



Ritenuto, alla luce delle modifiche normative e del nuovo assetto dell’Ente con correlato nuovo 
Organigramma ed individuazione dei responsabili delle strutture operative, procedere ad un 
adeguamento dell’organizzazione privacy dell’Ente rispetto a quanto previsto nel Data Protection 
Policy – Modello organizzativo adottato con la sopracitata determinazione del Direttore n. 40 del 
23/09/20219 

Dato atto, dunque, degli aggiornamenti apportati al suddetto documento nel testo allegato al 
presente provvedimento e sua parte integrante (allegato “Data Protection - Modello organizzativo”)

Ravvisato inoltre sulla base del nuovo modello organizzativo e dell’attribuzione delle responsabilità 
e degli incarichi dirigenziali di procedere alla delega dell’esercizio delle proprie competenze in 
materia di protezione dei dati ai dirigenti responsabili delle strutture operative presso le quali si 
svolgono i trattamenti, in conformità con l’art. 13 del vigente Regolamento di organizzazione 
dell’IRPET e con l’art. 9bis della l.r. 01/09 e smi

Ritenuto altresì che i trattamenti di dati afferenti a ciascun dirigente delegato debbano essere 
appositamente censiti nella procedura informatizzata “Registro trattamenti – Trattamenti Dati”, che 
integra e completa la delega di funzioni 

Considerato che: 

- ciascun Dirigente è designato quale “Delegato al trattamento dei dati personali”, con il compito di 
assicurare quanto necessario per un adeguato indirizzo ed organizzazione nei servizi di competenza 
e sui soggetti che a qualsiasi titolo vi operano in attuazione del GDPR e successive norme e 
regolamenti e delle specifiche istruzioni fornite dal Titolare del trattamento

 - i “Delegati al trattamento dei dati” designati devono provvedere, per il proprio ambito di 
competenza, a tutte le attività previste dalla normativa e a tutti i compiti loro affidati in ragione dei 
rispettivi Settori/Servizi, tenuto conto delle materie trattate, della durata, della natura e della finalità 
del trattamento o dei trattamenti assegnati, del tipo di dati personali oggetto di trattamento e delle 
categorie di interessati, degli obblighi e dei diritti del Titolare del trattamento, cosi come rinvenienti 
dagli atti di organizzazione e dai modelli organizzativi in essi richiamati;

- i “Delegati al trattamento dei dati” riceveranno supporto agli amministratori di Sistema e dal 
Responsabile Protezione dei Dati (RPD/DPO) per quanto di competenza nella definizione ed 
applicazione delle misure di sicurezza adeguate ai rischi rilevati in ciascun Settore/Servizio

Ritenuto altresì di autorizzare i dipendenti assegnati alle strutture dei dirigenti delegati e i soggetti 
che vi operano ad altro titolo, che agiscono sotto la loro autorità, al trattamento dei dati personali, 
nel rispetto del principio di minimizzazione dei dati, istruendo le persone autorizzate sulle modalità 
del trattamento come da apposito disciplinare di cui alla determinazione n. 51/2020

Rilevato che l’ambito di operatività di ciascun dipendente autorizzato (tipi di dati personali trattati, 
operazioni di trattamento eseguibili, banche dati/archivi acceduti...) sarà appositamente censito nella 
procedura informatizzata “Registro trattamenti – Trattamenti Dati Personali”, che integra e 
completa l’autorizzazione del titolare e legittima le persone autorizzate al trattamento dei dati 
personali;

Ritenuto infine di confermare:

-   la nomina del responsabile ICT di cui alla determinazione n. 2 del 09/01/2024 di nomina del 
Security IT manager dell’IRPET ai fini del Regolamento UE 2016/679;

-  la nomina degli amministratori di sistema ai dipendenti IRPET già incaricati, secondo quanto 
illustrato in allegato al presente provvedimento e sua parte integrante e fondamentale (allegato 
“amministratori di sistema”), che svolgono le funzioni di gestione e manutenzione di un impianto di 
elaborazione  o di sue componenti ovvero di reti o di apparati di sicurezza nonché le altre figure 
equiparabili dal punto di vista dei rischi relativi alla protezione dei dati quali gli amministratori di 
banche dati, secondo i compiti e responsabilità descritti nell’apposito Disciplinare tecnico per gli 



amministratori di sistema di IRPET;

- la nomina dei Data Protection Specialist (DPS), come illustrato in allegato al presente 
provvedimento e sua parte integrante e fondamentale (allegato “DPS”)

Dato atto che per ciascuna figura interessata al Trattamento dei dati personali, i compiti, le funzioni, 
le responsabilità nonché le specifiche istruzioni di comportamento sono contenute nel Data 
Protection Policy allegato al presente provvedimento, nelle linee guida per l’attuazione dei processi 
GDPR di Regione Toscana di cui al decreto dirigenziale regionale n. 7677 del 17/05/2019 recepite 
con determinazione del Direttore n. 41 del 27/09/2019, nonché nei disciplinari adottati con 
determinazione del Direttore 51 del 22/12/2020, tutti documenti qui integralmente e 
sostanzialmente richiamati

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge istitutiva 
L.r. 59/96 e del vigente Regolamento di Organizzazione dell’IRPET

Dato atto che il presente provvedimento non è per sua natura soggetto a controllo di regolarità 
contabile

DETERMINA

1) di procedere, sulla base delle motivazioni e normativa individuate in premessa e che qui si 
intendono integralmente riportate, all’adeguamento dell’organizzazione privacy IRPET 

2) di approvare, conseguentemente, il “Data Protection Policy di IRPET - Modello 
Organizzativo”, come risultante nel testo aggiornato, allegato al presente provvedimento e 
sua parte integrante e fondamentale;

3)  di delegare l’esercizio delle competenze di Titolare in materia di protezione dei dati ai 
dirigenti responsabili delle strutture presso le quali si svolgono i trattamenti, secondo 
l’attribuzione degli incarichi dirigenziali, stabilendo che i trattamenti di dati afferenti a 
ciascun dirigente delegato debbano essere appositamente censiti nella procedura 
informatizzata “Registro trattamenti – Trattamenti Dati”;

4) di autorizzare i dipendenti assegnati alle strutture dei dirigenti delegati e i soggetti che vi 
operano ad altro titolo, che agiscono sotto la loro autorità, al trattamento dei dati personali, 
nel rispetto del principio di minimizzazione dei dati, stabilendo che l’ambito di operatività di 
ciascun autorizzato (tipi di dati personali trattati, operazioni di trattamento eseguibili, 
banche dati/archivi acceduti...) sia censito nella procedura informatizzata “Registro 
trattamenti – Trattamenti Dati Personali”;

5) di confermare:
- la nomina del responsabile ICT di cui alla determinazione n. 2 del 09/01/2024 di nomina del 

Security IT manager dell’IRPET ai fini del Regolamento UE 2016/679
- le nomine di amministratore di sistema dei dipendenti IRPET, come individuati nel 

prospetto allegato al presente provvedimento e sua parte integrante ed essenziale; 
- l’individuazione dei DPS e del personale a supporto dei DPS come individuati nel prospetto 

allegato al presente provvedimento e sua parte integrante ed essenziale; 
6) di dare comunicazione dell'adozione del presente provvedimento di aggiornamento a tutti i 

dipendenti e dirigenti dell’IRPET nonché al DPO IRPET ed al Security IT Manager;
7) di pubblicare il presente decreto nella Banca Dati sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

specifica sezione dell’home page dedicata.

 

   Il Direttore  



   SCICLONE NICOLA 
  (firmato digitalmente)  

*”Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 
presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 
3 del D.Lgs. n. 39/1993.”



Indice Allegati:

 Allegato-amministratori di sistema DEF.pdf
 Allegato-dps.pdf
 Data Protection Modello organizzativo rev.pdf

Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. www.irpet.it nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni.


